中 国 地 理 学 会
地理会发字【2023】19号

中国地理学会关于举办第十七届（2023-2024年度）

“地球小博士”全国地理科普知识大赛的通知

各有关单位：

为贯彻落实《科普法》以及《全民科学素质行动计划纲要》精神，

根据《中国地理学会章程》，自 2007 年，中国地理学会开始组织开

展“地球小博士”全国地理科普知识大赛活动，至今已连续举办十六

届。2019年，经教育部批准，该赛事被列入首批面向中小学生的全国

性学科类竞赛活动。根据教育部办公厅发布《2022—2025学年面向中

小学生的全国性竞赛活动的通知》（教监管厅函〔2022〕13号），

“地球小博士”全国地理科普知识大赛是目前地理学领域唯一被教育

部批准的面向中小学生全国性竞赛活动。

生态文明建设和全面推进乡村振兴战略是事关全面建设社会主义

现代化国家进程的关键环节。推动二者协同并进，本质上是推动乡村

经济、人口、资源、环境协调发展，从而推动实现人与自然和谐共生

的中国式现代化。为深入贯彻落实习近平总书记关于“必须牢固树立

和践行绿水青山就是金山银山的理念，站在人与自然和谐共生的高度

谋划发展”的重要讲话重要指示精神，经研究，中国地理学会决定以

“生态文明建设与乡村振兴发展”为主题，面向全国高中在校学生举

办第十七届（2023-2024年度）“地球小博士”全国地理科普知识大赛

活动。

现将有关事宜通知如下：

一、大赛主题：生态文明建设与乡村振兴发展

二、报名时间：2023年11月15日至2023年12月25日

三、竞赛时间：2023年12月28日至2024年4月10日

四、参赛对象：全国高中在校学生

五、参赛规模：60万人（额满即止）

六、大赛网站：www.geodoctor.cn

七、竞赛目的：面向青少年学生普及地理科学知识，弘扬科学精

神，传播科学思想和科学方法。

八、竞赛组织 ：大赛设立组织委员会和专家委员会，分别负责

大赛组织和评审工作。组委会下设办公室，负责具体联络和组织工作；

专家委员会负责结果评定。参赛学校通过组织学生网上报名和在线答

题进行比赛。

九、参赛费用：本大赛作为公益性赛事，严格落实《教育部办公

厅等四部门关于印发〈面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法〉的

通知》（教监管厅函〔2022〕4号）要求，任何组织或个人不得收取

任何费用。

十、竞赛形式：采取网上随机答题形式进行。参赛学生注册登录、

随机抽题、限时答题、提交出分、即时排序。

因基础设施不完备、网络信号弱等原因不具备在线参赛条件的地

区，参赛学校可联系大赛组委会，申请线下参赛。组委会将根据对参

赛条件的评估结果，适时安排线下竞赛。

十一、参赛流程

具体请见附件。

十二、奖项设置

大赛设个人奖和集体奖，颁发电子证书。

学生个人奖分为一等奖、二等奖、三等奖，总获奖比例不超过

20%。在一等奖获奖学生中，择优产生“地球小博士”100人。

对在参赛组织工作中表现出色的学校领导将授予先进校长称号；

对竞赛成绩突出学校的指导教师将颁发优秀指导教师奖；对在参赛组

织工作中表现出色、竞赛成绩优异的学校将颁发优秀组织奖。

十三、联系方式

中国地理学会会员与科普部

电子信箱：geodoctor@igsnrr.ac.cn

联系电话：010-64870663

                                                                               中国地理学会

2023年11月

附件：参赛流程

第一步  帐号注册

1、注册学校帐号：参赛学校应为公办或民办高级中学，组织参

赛人数不少于20人。参赛学校在大赛官网www.geodoctor.cn考试系统

中选择“新学校注册”，注册完帐号后，选择“申请成为竞赛单位”，

内容包括学校名称、地址，以及学校联系人姓名、电话、邮箱并上传

申请公函。

2、创建指导教师帐号:学校帐号审核通过后，由学校帐号管理员

在系统内创建指导教师帐号。

3、创建学生帐号:指导教师登录个人帐号添加或导入学生信息，

学生信息包括：学生姓名、身份证号码；指导教师帐号导入的考生获

奖与该教师关联，请务必使用教师本人帐号导入，申请考试后将不能

调整。

4、 学生上传个人照片:考生须登录个人帐号（帐号为身份证号

码、初始密码000000）上传半年内免冠正面、无妆、彩色电子证件照。

照片大小应小于50KB, JPG格式。

第二步  考试选择

学校在考试管理页面选择参加的考试名称。

第三步  信息提交

所有学生上传照片后，指导教师登录帐号选择参赛学生并提交到

学校帐号。学生信息提交前，须审核学生照片是否符合要求。

第四步  考试申请

学生信息提交后，学校帐号管理员点击“申请考试”，系统根据

提供时段（一共六个时段，每个时段为14天），每个时段报满为止，

每个学校可选择一个时段进行考试。考试时段确定并提交后，将不能

修改或添加教师和学生信息。考试申请审核通过后为报名完成。

第五步  在线考试

学校应按照所选考试时段设置专用机房或教室，用于组织学生统

一按时在线完成考试。每名考生仅有一次考试机会。

第六步  查询成绩

在线考试完成后，系统将自动打分。具体奖项可于2024年5月底

登录系统查询。

第七步  发布证书

具体奖项公布后，考生可登录考试系统 “个人中心”，打印电

子证书。

（注：2019年以后参赛考生，可在中国地理学会官方网站查询获

奖结果，并在考试系统个人中心下载电子获奖证书。电子证书与纸质

证书具有同等效力。2019年以前已印发的纸质证书遗失、损毁，不再

办理补发。）